de las dependencias. 

3. Planta de Personal  

La planta de personal del Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, como resultado del 

proceso de Fortalecimiento Institucional en la vigencia 2025, en la actualidad se encuentra 

conformada por seiscientos treinta y cinco (635) empleos, de los cuales quinientos nueve (509) 

son empleos de carrera administrativa y ciento veintiséis (126) corresponden a empleos de libre 

nombramiento y remoción. De acuerdo con el nivel jerárquico los empleos se distribuyen como 

se observa en el siguiente gráfico: 

Ilustración 1. Planta de personal Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

[...]

será hasta por el término de tres (3) meses, prorrogable por tres (3) meses más, vencidos los cuales 

el empleo deberá ser provisto en forma definitiva. 

De acuerdo con lo anterior, con corte al 30 de diciembre de 2025 la planta de personal del 

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes se encontraba provista con quinientos seis (506) 

servidores, lo cual representa un 80%; en consecuencia, se encontraban en vacancia ciento 

veintinueve (129) empleos, como se ilustra a continuación: 

Cargos por tipo de provisión 

Periodo de Prueba 20 

Comisión LNR 5 

Encargo 71 

En propiedad 170 

Provisional 240 

Total 506 
Tabla 7. Cargos por tipo de provisión Corte 30 de Diciembre 2025 

4.

[...]

(% de avance de la etapa / etapas establecidas) 

Tabla 9. Indicadores para seguimiento del Plan previsión de empleos. 

5. Reporte de Vacantes a 30 de Diciembre de 2025. 

En el Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes con corte al 30 de diciembre de 2025 tiene 

ciento veintinueve (129) empleos vacantes, distribuidos de acuerdo con la naturaleza del 

empleo, así: 

Nivel 
Libre Nombramiento y 

Remoción 
Carrera Administrativa Total 

Directivo 0 0 0 

Asesor 3 2 5 

Profesional 5 106 111 

Técnico 1 4 5 

Asistencial 0 8 8 

Total 129

[...]

interna del personal, y finalmente, se estableció la disponibilidad de recursos para financiar los 
requerimientos de personal en la entidad, asegurando su financiación con el presupuesto 
asignado. 

Actualmente la Planta de Personal del Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, está 

conformada por seiscientos treinta y cinco (635) empleos, de los cuales quinientos nueve (509) 

son empleos de carrera administrativa y ciento veintiséis (126) corresponden a empleos de libre 

nombramiento y remoción. Analizando las vacantes reportadas, se puede señalar que la planta 

de personal del Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, para el cierre de la vigencia 

2025 se encuentra provista en un ochenta por ciento (80%.).